ESTADO DO AMAPÁ

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNIPAL DE SANTANA

GABINETE DO VEREADOR ADELSON DE ROCHA - PP

End.Rua Ubaldo Figueira S/N – Centro – SANTANA/AP – CEP: 68.925-000
E-mail: vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br  Contato: (96) 98412-8200

REQUERIMENTO Nº ______/2024 – CMS

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara de Vereadores do Município

de Santana, Adelson Rocha, Vereador do Município de Santana, integrante do

Partido Progressista – PP, vem solicitar à Mesa Diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido e soberano plenário, que seja expedido ofício, ressaltando

a presente propositura, endereçada A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

– SEMSA, visando:

REQUERER AO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA COM CÓPIAS A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA / SECRETÁRIO SR. PLÍNIO

SILVA DA LUZ, SOLICITANDO QUE SEJA INSERIDO NA CARGA HORÁRIA

DA UBS MARIA TADEU, POLICLÍNICA ALBERTO LIMA E CENTRO DE

ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICAS (CEO), ATENDIMENTO NOTURNO

ODONTOLÓGICO QUE ATENDERÁ ATÉ ÀS 00H, PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA POPULAÇÃO, NESTE MUNICÍPIO DE SANTANA.

JUSTIFICATIVA: ATENDENDO VÁRIAS SOLICITAÇÕES DA POPULAÇÃO

SANTANENSE, QUE PRECISAM DESSES CUIDADOS. ASSIM, O

ATENDIMENTO NOTURNO ODONTOLÓGICO SERÁ IMPORTANTE PARA A

POPULAÇÃO, POIS DESEMPENHARÁ UM PAPEL CRUCIAL NOS CUIDADOS

DA SAÚDE BUCAL, FORNECENDO ATENDIMENTOS ESSENCIAIS PARA

EVITAR COMPLICAÇÕES E MELHORAR O BEM – ESTAR DO PACIENTE.

PORTANTO, O ATENDIMENTO NOTURNO ODONTOLÓGICO NÃO SÓ

OFERECERÁ UM SUPORTE EM MOMENTOS CRÍTICOS, TAMBÉM ATUARÁ

PREVENTIVAMENTE AO TRATAR OS PROBLEMAS EM SEU ESTÁGIO

INICIAL, PROMOVENDO SAÚDE E EVITANDO COMPLICAÇÕES GRAVES

NO FUTURO. DIANTE DO EXPOSTO, PEDIMOS MEDIDAS URGENTES PARA

SOLUCIONAR ESSA SITUAÇÃO PARA QUE OS SERVIÇOS DE SAÚDE

SEJAM OFERECIDOS COM DIGNIDADE PARA A POPULAÇÃO.

Nestes termos, solicito aprovação.

PALÁCIO DR. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, GABINETE DO

PARLAMENTAR ADELSON BORGES ROCHA – PP.

ADELSON BORGES ROCHA – PP

Vereador

mailto:vereadoradelsonderocha@santana.ap.gov.br